
 

 Município de Santa Rita de Caldas 
Estado de Minas Gerais 

 

1/8 

 

 

 

PORTARIA Nº 98/2019 

03 DE JULHO DE 2019 

 
 

“ AUTORIZA AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAL E PRESTADORES 

DE SERVIÇOS A CONDUZIR VEÍCULOS E/OU MÁQUINAS 

PERTENCENTES A MUNICIPALIDADE. ” 

 

         GERALDO DONIZETI DE CARVALHO – Prefeito 

Municipal de Santa Rita de Caldas, Estado de Minas Gerais; no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 70, incisos VII e VIII e artigo 111, 

da Lei Orgânica Municipal; de 07 de setembro de 1990 e alterações; e,  
 

  CONSIDERANDO que os Agentes Públicos não possuem a 

atribuição de motorista dentro de suas funções; 

 

  CONSIDERANDO a inexistência de motoristas a disposição dos 

Agentes Públicos e Prestadores de Serviços; 

 

  CONSIDERANDO a necessidade de locomoção em veículos 

oficiais para o bom desempenho das funções dos Agentes Públicos e Prestadores 

de Serviços;  

 

  CONSIDERANDO que os Agentes Públicos e os Prestadores de 

Serviços estão devidamente habilitados perante o Departamento Nacional de 

Transito; 

 

                     RESOLVE: 

 

   Art. 1º - Ficam autorizados a conduzir os veículos oficiais e/ou 

máquinas pertencentes à frota municipal os seguintes agentes públicos e 

prestadores de serviços: 

 

 - ADRIANA HELENA DA SILVA BENTO, brasileira, casada, funcionária 

pública municipal, CPF nº 985.025.576 – 53 e cédula de identidade RG – MG. – 

764.251 – SSP/MG., CNH nº 00661496723, categoria “B”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- ADRIANA LEONHARDT FERRACIOLLI, brasileira, solteira, funcionária 

pública municipal, CPF nº 317.840.608 – 52 e cédula de identidade RG. – 



 

 Município de Santa Rita de Caldas 
Estado de Minas Gerais 

 

2/8 

 

 

340.269.121 – SSP/SP., CNH nº 02276211057, categoria “AB”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- ADRIANA ROSA VELOSO, brasileira, casada, funcionária pública 

municipal, CPF nº 082.545.816 – 14 e cédula de identidade RG. – 13.579.487 – 

SSP/MG., CNH nº 04067950002, categoria “AB”, residente e domiciliada nesta 

cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- ALBA PEÇANHA FRANCO, brasileira, solteira, funcionária pública 

municipal, CPF nº 059.442.486 – 02 e cédula de identidade RG. – nº 36.437.164 

SSP/SP., CNH nº 04975049278, categoria “AB”, residente e domiciliada no 

Distrito de São Bento de Caldas, município de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- ANA PAULA DA SILVEIRA, brasileira, solteira, funcionária pública 

municipal, CPF nº 081.978.196 – 70 e cédula de identidade – RG. – MG. – 

14.393.190 – SSP/MG., CNH nº 05768244397, categoria “B”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- ANDRESSA APARECIDA DO COUTO, brasileira, casada, funcionária 

pública municipal, CPF nº 043.529.926 – 31 e cédula de identidade – RG. – 

MG. – 12.047.444 – SSP/MG., CNH nº 00470728871, categoria “B”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- ANTONIO CESAR GRANATO DE CARVALHO, brasileiro, solteiro, 

prestador de serviços junto à Entidade, CPF nº 079.374.796 – 12 e cédula de 

identidade – RG. nº 8.766.049 – SSP/MG., CNH nº 06602279605, categoria 

“B”, residente e domiciliado nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- ANTONIO LUIZ DE CARVALHO, brasileiro, casado, prestador de serviços 

da junto à Entidade, CPF nº 440.428.686 – 49 e carteira de identidade – 

CRC/MG. nº 47.955, CNH nº 02315969081, categoria “B”, residente e 

domiciliado na cidade de Caldas – MG; 

 

- ARTHUR MAINARDI DE CARVALHO, brasileiro, separado 

judicialmente, funcionário público municipal, CPF nº 263.334.736 – 34 e cédula 

de identidade – RG. – M – 850.563 – SSP/MG., CNH nº 03266683046, 

categoria “D”, residente e domiciliado nesta cidade de Santa Rita de Caldas – 

MG; 

 



 

 Município de Santa Rita de Caldas 
Estado de Minas Gerais 

 

3/8 

 

 

- BRUNO HENRIQUE FONSECA, brasileiro, solteiro, funcionário público 

municipal, CPF nº 020.771.586 – 62 e cédula de identidade – RG. – MG. – 

17.140.546 – SSP/MG., CNH nº 06659806555, categoria “B”, residente e 

domiciliado nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG; 

 

- CAIO CESAR DE OLIVEIRA GUIMARAES, brasileiro, solteiro, 

funcionário público municipal, CPF nº 119.850.216 – 92 e cédula de identidade 

– RG. – MG. – 17.926.887 – SSP/MG., CNH nº 06473613780, categoria “B”, 

residente e domiciliado nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG; 

 

- CLEBER DE OLIVEIRA MELO, brasileiro, solteiro, funcionário público 

municipal, CPF nº 065.262.936 – 97 e cédula de identidade – RG – MG. – 

14.107.329 – SSP/MG., CNH nº 03789715429, categoria “B”, residente e 

domiciliado nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- ELDER DE CASSIO DE SOUZA OLIVA, brasileiro, casado, funcionário 

público municipal, CPF nº 537.177.836 – 53 e cédula de identidade – RG. – 

MG. – 3.189.241 – SSP/MG., CNH nº 03796721839, categoria “B”, residente e 

domiciliado na cidade de Ipuiuna – MG.; 

 

- FABIANA DA SILVA SANTOS, brasileira, solteira, funcionária pública 

municipal, CPF nº 072.787.976 – 67 e cédula de identidade – RG. – MG. – 

16.906.056 – SSP/MG., CNH nº 06677753185, categoria “B”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- FLÁVIA NASCIMENTO E SILVA SILVEIRA, brasileira, casada, 

funcionária pública municipal, CPF nº 985.024.096 – 20 e cédula de identidade 

– RG. – M – 7.923.904 – SSP/MG, CNH nº 01228073460, categoria “B”, 

residente e domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- FLAVIA SILVA NEGRI, brasileira, solteira, funcionária pública municipal, 

CPF nº 102.471.086 – 69 e cédula de identidade – RG. – nº 17.142.281 – 

SSP/MG., CNH nº 05045256368, categoria “B”, residente e domiciliada nesta 

cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- GEOVANA LEMES RAMOS, brasileira, casada, funcionária pública 

municipal, CPF nº 042.533.636 – 01 e cédula de identidade – RG. – nº 

11.368.347 – SSP/MG., CNH nº 03053731109, categoria “B”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 



 

 Município de Santa Rita de Caldas 
Estado de Minas Gerais 

 

4/8 

 

 

- GEOVANA MARIA DOS SANTOS, brasileira, casada, funcionária pública 

municipal, CPF nº 043.548.056 – 18 e cédula de identidade – RG. – nº 

12.110.859 – PC/MG., CNH nº 03628274670, categoria “B”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- IVANIL DE CASSIA LOPES MENOSSI, brasileira, casada, funcionária 

pública municipal, CPF nº 482.887.996 – 04 e cédula de identidade – RG. – nº 

2.954.233 – SSP/MG., CNH nº 03508180720, categoria “B”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- IZABELA SILVA OLIVEIRA, brasileira, solteira, funcionária pública 

municipal, CPF nº 110.493.136 – 23 e cédula de identidade – RG. – nº 

13.931.523 – SSP/MG., CNH nº 04897118132, categoria “B”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- JANAINA FONSECA, brasileira, solteira, funcionária pública municipal, 

CPF nº 036.480.996 – 55 e cédula de identidade – RG. – MG. – 10.942.843 

SSP/MG., CNH nº 02237259581, categoria “B”, residente e domiciliada nesta 

cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- JOÃO BATISTA FERREIRA, brasileiro, casado, funcionário público 

municipal, CPF nº 510.404.766 – 00 e cédula de identidade – RG. – nº - 

32.234.518 – SSP/SP., CNH nº 03568569157, categoria “B”, residente e 

domiciliado nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- JOSÉ AFONSO DIAS, brasileiro, separado judicialmente, funcionário 

público municipal, CPF nº 148.667.816 – 53 e cédula de identidade – RG. – M – 

2.680.740 – SSP/MG., CNH nº 00759323384, categoria “B”, residente e 

domiciliado nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- JUSLAINE APARECIDA SANTOS, brasileira, casada, funcionária pública 

municipal, CPF nº 069.195.166 – 75 e cédula de identidade – RG. – nº 

12.655.235 – SSP/MG., CNH nº 04965228658, categoria “B”, residente no 

Distrito de São Bento de Caldas, município de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- KAREN APARECIDA DA FONSECA, brasileira, solteira, funcionária 

pública municipal, CPF nº 094.346.006 – 93 e cédula de identidade – RG. – 

MG. – 18.368.821 – PC/MG., CNH nº 06987971332, categoria “B”, residente e 

domiciliada no município de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 



 

 Município de Santa Rita de Caldas 
Estado de Minas Gerais 

 

5/8 

 

 

- LETICIA PEÇANHA SANTOS, brasileira, solteira, funcionária pública 

municipal, CPF nº 134.354.896 – 93 e cédula de identidade – RG. – MG. – 

19.463.983 PC/MG., CNH nº 06968805978, categoria “B”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- LILIAN ALMEIDA VALENCIANO,  brasileira, casada, funcionária pública 

municipal, CPF nº 074.051.486 – 54 e cédula de identidade – RG. – M – 

8.840.809 – SSP/MG., CNH nº 06189145316, categoria “B”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- LUCELIA LOPES DE CARVALHO, brasileira, solteira, funcionária pública 

municipal, CPF nº 078.943.746 – 52 e cédula de identidade – RG. – nº 

13.996.751 – SSP/MG., CNH nº 04299269572, categoria “B”, residente e 

domiciliada no Distrito do Pião, município de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- MARIA AMELIA LOURES SILVA, brasileira, casada, funcionária pública 

municipal, CPF nº 064.628.506 – 80 e cédula de identidade – RG. – nº 

12.003.503 – SSP/MG, CNH nº 04237382078, categoria “B”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- MARIA DAS GRAÇAS BARREIRO LEMES, brasileira, casada, 

funcionária pública municipal, CPF nº 047.420.126 – 07 e cédula de identidade 

– RG. – MG. – 11.693.779 – SSP/MG., CNH nº 02914981352, categoria “AB”, 

residente e domiciliada na cidade de Pouso Alegre – MG.; 

 

- PATRICIA MELO MARTINS, brasileira, separada, funcionária pública 

municipal, CPF nº 435.341.046 – 68 e cédula de identidade – RG. – M – 

2.795.638 – SSP/MG., CNH nº 02965952203, categoria “B”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- PATRICIA SOARES ZUCATO, brasileira, solteira, prestadora de serviços 

junto a esta Entidade, CPF nº 536.848.856 – 49 e cédula de identidade – RG. – 

nº 17.289.597 – SSP/SP.,  CNH nº 04299208045, categoria “B”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- PAULO HENRIQUE FONSECA DIAS DE CARVALHO, brasileiro, 

solteiro, funcionário público municipal, CPF nº 985.027.006 – 34 e cédula de 

identidade – RG. – MG. – 7.793.279 – PC/MG., CNH nº 02922066213, 

categoria “AB”, residente e domiciliado nesta cidade de Santa Rita de Caldas – 

MG.; 



 

 Município de Santa Rita de Caldas 
Estado de Minas Gerais 

 

6/8 

 

 

 

- RAISSA DE CASSIA AGUIAR, brasileira, solteira, funcionária pública 

municipal, CPF nº 117.923.446 – 43 e cédula de identidade – RG. – MG. – 

18.397.009 SSP/MG, CNH n.º 06497417114, categoria “AB”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- RAISSA MICHEL SALLOUM EL NAHOUM, brasileira, solteira, 

funcionária pública municipal, CPF nº 085.068.376 – 93 e cédula de identidade 

– RG. – nº 17.723.818 – SSP/MG., CNH nº 04860767411, categoria “B”, 

residente e domiciliada no município de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- REGINA CELI DE MELO, brasileira, solteira, funcionária pública 

municipal, CPF nº 435.348.566 – 00 e cédula de identidade – RG. – nº M – 

2.909.182 – SSP/MG., CNH nº 00507173136, categoria “B”, residente e 

domiciliada no município de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- RITA DE CASSIA DA SILVA, brasileira, solteira, funcionária pública 

municipal, CPF nº 031.541.586 – 00 e cédula de identidade – RG. – nº 

276.809.646 – SSP/SP., CNH nº 05086639260, categoria “B”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- ROBERTO JOSE FERREIRA, brasileiro, casado, funcionário público 

municipal, CPF nº 549.429.186 – 34 e cédula de identidade – RG. – nº 

4.859.403 – SSP/MG., CNH nº 04059430559, categoria “B”, residente e 

domiciliado nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- ROSELENA MARIA DE LIMA, brasileira, casada, funcionária pública 

municipal, CPF nº 536.651.206 – 91 e cédula de identidade – RG. – M – 

3.840.084 – SSP/MG., CNH nº 04828517900, categoria “B”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- ROSEMARY APARECIDA DO COUTO, brasileira, solteira, funcionária 

pública municipal, CPF nº 801.854.956 – 72 e cédula de identidade – RG. – nº 

6.164.825 – SSP/MG., CNH nº 06254697122, categoria “B”, residente e 

domiciliada no Distrito de São Bento de Caldas, município de Santa Rita de 

Caldas – MG.; 

 

- ROVILSON FELISBERTO DOS REIS, brasileiro, casado, funcionário 

público municipal, CPF nº 272.241.476 – 72 e cédula de identidade – RG. – nº 



 

 Município de Santa Rita de Caldas 
Estado de Minas Gerais 

 

7/8 

 

 

8.799.771 – SSP/SP., CNH nº 01661781572, categoria “B”, residente e 

domiciliado nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- SANDRA DE CARVALHO, brasileira, casada, funcionária pública 

municipal, CPF nº 086.984.006 – 12 e cédula de identidade – RG. – MG. – 

13.645.669 – SSP/MG., CNH nº 04880184731, categoria “D”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- SEBASTIÃO CARLOS DE MELO, brasileiro, separado, funcionário público 

municipal, CPF nº 183.906.096 – 49 e cédula de identidade – RG. – nº 

23.877.854 – X – SSP/SP., CNH nº00711066903, categoria “B”, residente e 

domiciliado nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- SERGIO JOSE DA SILVA, brasileiro, casado, funcionário público 

municipal, CPF nº 985.031.206 – 82 e cédula de identidade – RG. – MG. –

8.770.698 – SSP/MG., CNH nº 00778894001, categoria “AB”, residente e 

domiciliado nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- SOLANGE ROBERTA DE LIMA, brasileira, solteira, funcionária pública 

municipal, CPF nº 074.475.626 – 02 e cédula de identidade – RG. – MG. – 

13.888.774 – SSP/MG., CNH nº 04820493284, categoria “B”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- TAISE LOPES MENOSSI, brasileira, casada, funcionária pública municipal, 

CPF nº 092.099.506 – 31 e cédula de identidade – RG. – MG. – 12.480.357 – 

PC./MG, CNH nº 04484887228, categoria “B”, residente e domiciliada nesta 

cidade de Santa Rita de Caldas – MG.; 

 

- VERONICA CARVALHO FONSECA MENOSSI, brasileira, casada, 

funcionária pública municipal, CPF nº 089.680.376 – 71 e cédula de identidade 

– RG. – MG. – 13.982.179 – SSP/MG., CNH nº 04556243320, categoria “B”, 

residente e domiciliada no distrito do Pião, município de Santa Rita de Caldas – 

MG.; 

 

- YASMIN OLIVEIRA LOPES, brasileira, casada, funcionária pública 

municipal, CPF nº 131.194.056 – 12 e cédula de identidade – RG. – MG. – 

19.291.593 – SSP/MG., CNH nº 06879111796, categoria “B”, residente e 

domiciliada nesta cidade de Santa Rita de Caldas – MG.. 

 

 



 

 Município de Santa Rita de Caldas 
Estado de Minas Gerais 

 

8/8 

 

 

  Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. 

 

 

   Art. 3º - Cumpra – se, publique – se, para que se produza seus 

efeitos legais e jurídicos. 

 

  

   Municipalidade de Santa Rita de Caldas – MG., aos 03 de julho de 

2019. 

 

 

 

 

Geraldo Donizeti de Carvalho 

Prefeito Municipal 
 


